
email «.«;çã. n--óP.-. '"':', :'.".p'-'@,",'-."m,

recurso ref. pregão eletrõnico n' 2023.06.22.01-SRP
l mensagem

joao cousa games producoes e eventos <mmpromocoes07@gmail.coma
Para: "lícita.solonopale@gmail.com"<licita.solonopoleGÊgmaíl,coma

4333

24 de agosto de 2023 às 14:53

5 a nexos

.R\ RECURSO SOLONOPOLE.pdf
'' 1572K

-n 06. cnpj e qsa empresa.pdf
gu 230K

!] 04. contrato social parte 02.pdf'') ' 2100K

E] 03. contrato social parte 01.pdf' 2734K

n!] 02. rg e cpf sócios.pdf' 3365K



4334

RECURSO

ltapiúna/Ce, 23 de agosto de 2023

ljustdssimos(as) Seiüores(as), Secretário(s) Gestor(es) e Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de
Solonópole(CE)

Ref. EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO N' 2023 .06.22.01-SRP

JOGO SOUSA GOMOS PRC)DUÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob n' 07. } 88.838/0001-08, com sede na Estrada do Açude Castra, 10-A -- Zona Rural

ltapiúna-CE, fine:(85) 99961-0746;/(85) 99752-8339, por seu representante legal Sr. Francisco Maciel
Aimeida, Brasileiro. Solteiro, residente e domiciliado a Rua Alar Kardec, 774 Montese Fortaleza/Ce,
portador do CPF n' 098.283.113-72 inca assinado, tempestivamente, vem à presença de Vossa Seiüoria, a
âun de apresentar o presente recurso

RECURSOJ{DMINISTRATIV0:

Contra a decisão dessa :digna Comissão de Licitação que habilitou a empresa, FC CUNHA RUFINO
descumprindo inúmeros itens do edital, apresentando no articulado as razões de sua irresignação.

1- DOS FATOS SUBJACENTES

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o çertame licitacional susografado, á recorrente e outras
licitantes, dele vieram participar.

l A abertura do certame se deu no dia 12.07.2023 ás 08:00hs, as disputas dos lotes foram encerradas
no mesmo dia, após o final:da fasede.lances a:comissão.se:ãlanteve em silêncio totalsem comunicar
suspensão e sem comunicar data õe 'leaberturã: apesar dê itiúmetas mensagens por parte dos
licitantes perguntando sobre a data de retomo a comissão se manteve em silencio, contrariando o
item 5i.110 do edital

5.10 -- SUSPENSÃO DA SESSÃO: A Pregoeiro é
facultada, a qualquer momento, $pipçp4ç{ ê $essãQ Oçqjppçe
motivo..devidamente ,.]ustinicado. e marcar seu

rosseguimento para outra ocasião. fazendo constar esta
decisão no sistema eletrânico." "grifo nosso:

Z A licitante FC Cunha Ruülno, foi considerada vencedora c habilitada para os lotes: 01, 02, 03, 04
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, e 14, entretanto a mesma descumpriu o edital ao:

a) Apresentar declaração como sendo empresa de pequeno porte, entretanto a mesma
segundo o TCE, obteve faturamento muito superior ao limite máximo estabelecido
por lei

MM PROMOÇÕES
Endereço: Estrada do Açude Castra, IO-A, Carnaubinha CEP: 62.740-000 --ltapiúna/CE

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Fine: {85) 3213-9336 / E-mai
mmoromocoes07@amall.com



b) Também por apresentar balallço patrimonial com valores divergentes aos valores
auferidos pela empresa, conforme informações oÊlciais, do Tribunal do Contas do
Estado do Ceará;

c) A empresa ainda apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jwídica do
Conselho de Arquitetura e Urbaúsmo, sem validade.

5.7 -- Será habilitado o licitante que não atender as
exigências..deste..edita!,:::::lrefereBtes á fase de
Habilitação, bem como apresentar os.documentos
dçf ityp$QP çlp $çy$ ÇQpiçpqpp ç::forma." ''grifo
nosso'

''] H DAS RAZÕES DA REFORMA

Quanto a conduta ao nosso ver e confirme edital inegular da pregoeira cabe ressaltar

Trechos do chat e mensagens do sistema

''b

MM PROMOÇÕES
Endereço: Estrada do Açude Castra, IO-A, Carnaubinha CEP; 62.740 000 -- ltapiúna/CE

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Fine: (85) 3213-9336 / E-maí
mmoromocoes07ⓓamail.com

Data / hora Partíçioanre Mensagem l.anal (:omentários nosso
12/07/2023
09;03:48;917

Sistema Começou a disputa do lote Chat lote 01 Enleio do lote 01

IZo7/2( 23
]9:35:35:694   A dispuh@do !ote: fni deílnitivamente

encarnada.
Chat lote 01 Final do lote 01

12/07/2023
11:22:18  

Bom dia Srs ]içitantes! Comwüco a todos l Mensagens #; no
que ' a sessãog será suspensaêe dada l Sisten-a
Gontin :iidadG as í4:00hs

De fonna assertiva e
obedecendo ao edital
a pregoeir a
CamUnt COU a

suspensão e marcou
retomo

Obsl: Após essa mensagem o dia 12f07/2023, a prcgoeira se manto\ e em silencio e sem nenhuma CQmunicaÇãa, não respondendo nçm os

abaixo

19/07/2023 X7e Empreendimento
09:46:3ó:762 1 1,tda

Bom dia algum parecer sopre o processo? Chat do lote 01 1 Desde o día 12/07 o
pregão estai;a parado
e Sem COmUnICaÇãO
por parte da
regoelra

26/07/2023
C)9:47:06:063

GuiaEelli Publicidade &
Eventos Leda

Bom dia pregoeiro, por tei vc tem que ChaLdolote 01
suspc lder e dizer quando vaí voltar

Dia 2Õ/07 e o pregão
continuai a se m

COmUnlçaÇa01
causando est :anheza

por parte dQS

licitantes e gerando
duvida soore o dia

ue retomaria
01/08/2023
09:00:12

 
Bom dla Srs licitantes! Fiquem atentos l Mensagem nQ
que iremos dá continuidade ao certame l sistema

So'"ente dja
01/08/2023. a
pregoeiro comungou
o retoma e pMa o
mesmo dia de {bnna

inesperada por parte
dos licitantes

0bs2: ilo dja 01/08/2023 a pregoeira de fh- -na inesperada reabriu Q certame, realizou habilitações de algujnas empresas e convocou auras
ale ressalta aue a abertura se deu aPÓs unia silêncio de 19 dias. os licitantes nãa sabiam a aue dia e hora retomaria o certame. tal fato



4336

prqudica pois diâculta o acompanhamento, de fomla que ó licitante que não puder estar 24hs logado no sistema pode fàcilmente perder
uma convocação, esse fato não só restringe e diâlculta a concorrência como também vai de el)contra ao item 5.10 do edita! que rege o

01/08/2023 -- l Pregoeira l Comunico a todos aue amanha dia 02/08 l Mensáaelti i: no l i5é;il;i;ez a oreaoeira
ceHame

MM PROMOÇÕES
Endereço: Estrada do Açude Castra, 10 A, Carnaubinha CEP: 62.740-000 -- 1tapiúna/CE

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal; 0.4104135/ Fine: l85) 3213-9336 / E-mai
mmDromocoes07@amail.com

16;52;30 será dado continuidaçc ao certame. Bom l sistema l cüm\lnicou a pausa e
descansoatados 1 1 malcau a data de

retoma. embora não
Lenha marcado
formo, mãs já

l mostrava um avanço
criou esperanças de
que agora o processo
seguiria de forma
transpmente, poréjn
não $oi assim que
aconteceu, vela-:os
nas mensagens
5egULllteS

02/08/2023 l Pregoeiro
16:40:56

Continuidade ao certame Nlensagejn na
sistema  

)2/08/2023
16:54:34

Pregaeira Será analisado a documentação da
empresa Horlan Brita Bertaldo ME
arrematanEe dos lotes 13 e 14

Mensagem no
sistema

Esta tbi a última

mensagem da
pregoeira, e mais
uma VeZ a mesma nao
nforlnou a

suspensão nen]
rcmarçou data e
hQrãio para retarda
deixando mais uma
vez; os licitantes
reféns

04/08/2023
[4:08:09:149

lósé Abidenago Nobre l Algum Retomo sobre o processo?8Üga l Chat do lote OI
Lida

Licitantes CQlneÇam
novainçntG a ÇQbrar

par uma posição,
sobTG o retojua do
çertamç

08/08/2023
LS:23:58

Boa tarde Srs }icitantes Pregoeifa Mensagem no
sistema

Após uma pausa dc
05 dias a pregoeiro
resolve aparecer

08/08/2023 l Pregoeiro l Comuntçoatodosquedia08/08/2023 as l Mensagem no
15;24;43 1 1 09hrs será dado continuidade ao cenalne.. l sistema

fiquem atentos

Porém as 15:24hs do
dia 08/0g a mesma
híbnina que o
=Brtame seria as (}9hs
do comente d ia como
assim?. colmo

poderíamos
participar de algo qije
á oasso J?

08/08/2023
15:28:07:41]

Joga Abidenago Nobre l Sm. Pregoeiro dia 08/08 as 9h esta carreta
l a data? Pois já sãa 151l3D

Chat do lote 0 ] O licitante
questionou porem
ficou seno retorna

09/08/2023
09:02:02

Pregoeiro l Bom dia Srs licitantes Mensagem na
sistema

PregoeiM reabriu o
certame ç sem

3xpliGar o motivo do
erro na data

prosseguiu com a
candura no mínimo
duvidosa

09/08/2023
15:18:20

Pregoeim Fica assim, convocada Empresa
subsequente Dará o LOTE 05

Mensagem no
nstema

E após algumas
mensagens essa fDi a







4339

manifestação de
recursos
Prazo de recurso
aberto.

21/08/2023
15:31:09

Pregoeira Ao final da sessão, depois de declarado
o(s) licitante(s) vencedor (es) do certame,
será aberta a opção para interposição de
recursos, pelo prazo de 15(quinze)
minutos, opommidade em que qualquer
licitante poderá manifestar, ime(bata e
motivadamente, a intenção de interpor
recurso, com registro da síntese das suas
razões em campo próprio do sistema,
facultando-lhe juntar memoriais no prazo
de 03 (três) dias corados, ficando os
demais licitantes desde logo intimados
pam apresentar contrarrazões em prazo
sucessivo também de 03 (três) dias
corridos (que começará a correr do
término do prazo da recorrente), sendo.
lhes assegurada vista imediata dos autos.

Mensagem
sistema

;5.10 -- SUSPENSÃO DA SESSÃO: A Pregoeira é facultada:
a qualquer momento, suspender & sessão mediante motivo
d€1:jd4:iD:ç!!te .justificado e marcar seu l)rosseauimento Dará outra
ocasião, jazendo constar esta decisão no sistema eletr6nico-" "grifo
nosso

'Na condução dá. fase pública dQ:lpregãa= eletrânico, o
pregoeiro, a partir da sessão inicial de lances até a resultado final do
certame, deverá sempre avisar previamente aos licitantes, via sistejba
(chat), a suspensão temporária dos trabalhos, bem ilomo a data e o
horário previstos de reabertura da sessão, em respeito aos princípios
d;a publicidade, da transparência e da razoabilidade.

Representação: formulada: por unidade técnica do TCU
apontara possíveis irregularidades em certames realizados pelo 31'
Grupo de Artilharia de Campanha -- Escola, dentre as quais restrição
à competitiüdade em razão de procedimento irregular adotado na
condução de pregão eletrõnico. A unidade técnica constatara que a
licitação tivera início no dia 22/07/2013 e, "sem qualquer aviso, a fase
de lances transcorreu no dia seguinte'

Registrou ainda a unidade técnica que o pregoeiro, ''sem
qualquer comunicação", abriu o sistema para registro de intenção de
recurso, informando o prazo âmalpara sua interposição. Realizadas as
oitivas regimentais, o relator destacou a baixa competitividade
observada no certame, ''não obstante ter sido processado sob a fomla
de pregão eletrõnico''. Sobre a ausência de aviso préüo acerca do
retomo da sessão, anotou que "o lançamento, no sistema(via chat), da
suspensão temporária dos trabalhos em ftlnção dos mais variados
motivos - horário de almoço, témlino de expediente, interrupção
programada no fornecimento de energia etc. - é a medida que mais se
coaduna com o -fundamental princípio da publicidade e da

MM PROMOÇÕES
Endereça: Estrada do Açude Castra, 10:A, Carnaubinha -- CEP: 62.74C)-000 ltapiúna/CE.

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Fine: (85) 3213-9336 / E-mail
mmDromocoes07(Damail.com



4360

transparência que deve nortear os trabalhos dos torneios licitatórios da
Administração:

Nesse sentido, relembrou o Acórdão 1689/2009-Plenário, que
detém)inata a órgão jurisdicionado que ''observe, quando da condução
da fase pública do pregão eletr6nico, os princípios estabelecidos no
art. 5' do Decreto n.' 5.450, de 2005, em especial os da publicidade e
da razoabilidade, de modo que o pregoeiro, a partir da sessão inicial
de lances até Q resultado final do certame, de\ erá sempre avisar
previamente, via sistema(chat), a suspensão temporária dos trabalhos,
em função de horário de almoço e/ou ténnino do expediente, bem
como a data e o horário previstos de reabertura da sessão para o seu
prosseguimento". O Plenário do Tribunal, acompanhando a proposta
do relator, decidiu, no ponto, realizar a audiência do pregoeiro e da
autoridade homologadora do certame em razão da "ausência de
expedição, quando da condução da fase pública do certame, de avisos
acerca da data de retomo da sessão:

Acórdão 3486/2014-Plenário. TC 012.062/2014-6.
relator Ministro-Substituto Marcos Bemquerer, 03.12.2014."

"No pregão eletrõnico, desde a sessão inicial de lances até
o resultado final do certame, o pregoeiro deverá sempre avisar
previamente,Ê via sistema (chat), a suspensão« temporária dos
trabalhos, bem como a data e o horário previstos de reabertura
da sessãogpara o seu prosseguimento, em observância aos
princípios 1da$ publicidade e da' razoabilidade. Representação
formulada por unidade técnica tratou de possíveis inegularidades em
certames realizados pelo 31: Grupo de Artilharia de Campanha
Escóia. Dentre:i:gs %udíênciaslnali2ãdág, o pregoeiro fora ouvido a
respeito da ausência de expedição de avisos acerca da data de retomo
da sessão, quando da condução da fase pública em pregão eletrânico
Ao apreciar o mérito, observou o relator que o certame iniciara-se no
día 22/7/2013, tendo sido aberta a sessão às 12:30hi Sem que houvesse
aviso, a fase de lances transcorrera no dia seguinte, a partir de 17:12h,
e fora encerrada às 17:46h do mesmo dia. Além disso, em 4/11/2013
o pregoeiro postara uma mensagem informando que todos os itens
haviam sido aceitou, e que estava aberto o prazo para os licitantes
enviarem as amostras, a documentação e procederem aos ajustes na
proposta atualizada. Novamente, sem qualquer aviso, no dia
7/11/2013, às 12:52h, o sistema fora reaberto para registro de intenção
de recurso, sendo infomlado que o prazo Êmal seria às 13:23h do
mesmo dia. Segundo o relator, das dezoito empresas que registraram
proposta para determinado item, apenas oito ofertaram lances, sendo
que, no caso de outro item, foram quatro propostas e nenhum lance
Já para um terceiro item, foram nove propostas e apenas um lance.
Diante desse quadro, o relator lembrou do Acórdão 3:4$6112Q14

MM PROMOÇÕES
Endereço: Estrada do Açude Castro, IO-A, Carnaubínha -- CEP: 62.740-0C)0 -- ltapíúna/CE

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Fine: (85) 3213-9336 / E-maf
mmoromocoes07@amail.com



4361

!!çnélb, em cujo voto condutor registara que "o /a/zçanze /o, no
sistema(via chata:, da swpensão temporária dos trabalhos enljunção
dos anais variados nativas botado de almoço, término de
expediente, interrupção prograt} ada nojornecimento de energia etc.

ê a medida qlLe mais se coadul\a com o fundamentalprincÍpio da
publicidade e da tt'ansparência que deve nortear os trabalhos dos
fo//?aios /ícífa/árias da .4cZmínüü'anão''. Mencionou também o
Acórdão 1.689/2009 Plenário, que deteíminara à Universidade
Federal de Uberlândia observar "azia/zdo da ca/zdzzçâo dalasepúó/ica
do pregão etetrâltico, os princípios estabelecidos na aH. 5' do
l)ecreto ]l1': 5.450, de 200S, ellt especia! os da publicidade e da
razoabilidade, de tnodo que o pregoeiro, a partir da sessão {nicia{ de
lalqces até o resultado $na{ do certame, deverá setttpre avisar
previamente, via sistema(clta{), a suspensão temporária dos
rabaihos. ent junção de horário de almoça e/Olt tél'tHinG da

expediente, bem como a data e o ho-ratio previstos de reaberttlra da
sessão .pczrcz o sea .p/"ossegz,rin?e/a/o". No caso sob exame, destacou
haver previsão no próprio edital de que o pregoeiro suspenderia a
sessão, caso necessário, e informaria por meio de::çãa/ a data e o
horário em que seria reaberta. Ademais, prosseguiu o relator, houvera
pedido expresso de licitante requisitando informações sobre a data e
horário de retomo da sessão, fundamentado lenlãjuásprudência do
TCU; não havendo, contudo, providências do pregoeko no sentido de
prestar informações sobro o reinício daPsessão. Assim, concluiu o
roxa\ot, "a $aiim reverte-se de gravidade sti$dente à aplicação de

multa, porquanto o agir do pregoeiro possibititot{ que os tia.tartes
jbssem colhidos de surpresa, :çntprévio aviso, sobre o início da fase
de !alce, oüLainda, (têj'cQtttittuidaãé;dós trabalhos que haviam sido
szzspensos''. Acompanhando o relator, o Tribunal aplicou multa ao
pregoeiro, além de dar ciência à unidade juúsdicionada da falha
ocorrida. Acórdão 2273/2016 Plenário.

Representação, Relator Ministro-Substituto
Marcos Bemquerer.:

Após o exposto âlca claro que a finalidade do pregão não foi alcançada uma vez que as regras não
foram observadas a âim de garantir ampla concorrência

Item 14.1 do edital: As normas que disciplinam este pregão
serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os
interessados, atendidos o interesse público, sem comprometimento da
segurança e do regular funcionamento da administração.

O fato de não comunicar as pausas e retomos de sessão comprometeu a disputa:
funcionamento do certame.

e o regular

MM PROMOÇOES
Endereço: Estrada do Açude Castra, 10-A, Carnaubinha CEP: 62.740 000 --ltapiúna/CE

CNPi; 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Pane: l85) 3213-9336 / E-mai
mmDromocoes07@amail.com



4362
Quanto a habilitação ao ]losso ver irregular da licítante FC Cunha RuHino

A mesma apresentou Declaração in®nnando ser Empresa de Pequeno porte, vejamos

LV EV[NTQ$ LV EVENTOS
AO PRECOaRa w} OA PREraWRA MUNlaPAI ce socopóõpoil/CE
PREGÃO aETRÕNla Kb 2023.H.22Bl-SRP

LOCAL DO PREGÃO: endereço eletrâflia

08JETa REGiSTRQ DE PREÇOS VISANDO FvTURAS E E\iENTUAB COhíiRÂTAçõES DE SERUÇOS PARA
E>CECUÇAO CE CxrENTOS AilÚST:COS € FESmAD:S OC INTERESSE OO UUK}CiP}O D: S01nNOPOLI C&
RIDO CONFORME ESPEancAÇÕa councAS NO PROinO &blco/TERMO OE R:UÜNcu EM Anão

OEcuRAçõB oe }UnUTAçÀO

Empresa F.C CUNHA RUFINO-EPP, cam erldefeço Rua 9ep. Fíai\risca Monte, n' S56. Seta OI e 02.
Ceíwo. MERO - CE. CEP: ÕZ.SSO.00Q lítsçrjta na CNPJ N' IO.S87.C6a/DQC1-03. «n\rés de Sêti

p 2aco0120s3789a DECLARA Qu&

a} sob H peru da íei, pan bda e$ fins õe direito a qce se p«sa prnt#, ancidlnnnte põn bns de prwõ
em píaasn lidtBtórial»fito a Prefeiwra N4urliCip81 ãe SOLONÓPO{E/CE qun. em curllprimento aa
estabeleddo n\a Lei rf' 9.8S4. de 27/10/1939, puUiçada no OeU de 28/10/}999, e ao inlcin )0CXlíl, do antiga
70. da CofuiWiçào Federal não emprega llettores de IB {&zolto) amas em Raballn noluívH, pefigwo
w inHlubfe. riem emFíega merwres de 6 (&zesseb) arte em tnbaltn algum, uivo M condição de

b) sob as penas da le( ora tadw H ãns de diraüo a que n pasta preaat esp«iatlFteMe para fins de ptovê

c) que inexish qualqun hb aOervenimU impeditivo de nossa habihtüçio para partbWr no pfeurlte

nos t«fria do aã. 32. $?o, d8 Lei n. o &666/93

late

represe11tarlte regalo Sr. çrand CPF sab Q iP 708.467233-87 e RG

com as termas deste edÉüt e seus amxo&

temas do Ê11ciso

Dedrarnos gole concordanns e siddtann-i»s com as condliiõu e te« nabeÉ«iéu w edftü

Peb CF#. pm s« a expnss&) da wrdade fimn o piesmie. nb a pplus dõ !d.

FRANCISCO CARDOS ã:=:g';=1:!?iSi=

RUnNa708%723387:8 ""iTll' "*":"

RANCISCO CARtaS CtlllHA RUF}NO
CNPJ laJB7.a62/m
F. C CtJNtIA R11Rl+C

aj87.a62/mi

20HaTz063798 ssp-cE }cpF 70&467233 8

e} sob as penas da tA qn t\ào lit$Egra em nosso coiro sadal. riem nasw quadro ãlrlae!'ialempregado

nelóslência de qualquer vínwÉo empregatícb dos sádu ou propriet&b da nossa #nplen con o
Mtinicipio de SOI.ONOPOLE/CE sab as penas da La. e nb as safiçães administrztiws cabíveiE indw&e u
atmimh e sab as peras da Id, quis fada doaiínentaçio anlexada ea riste?nla sàa aulen:ias.

UNHA RUn\Q - EPP

③!n

Porém através de consulta no site do TCE através do link: httos://municioios-
p dç$i: pbp/pç gQ ç:i êDlç/$howMuniciDios/i diy10 5 8 70 62000 103/vens ao/202 2/no

me/F-tC-FCUNHA+RUFINO-+ME podemos constatar que a empresa obteve receita no valor de R$
28.384.267,44(Vinte e Oito Milhões Trezentos e Oitenta e Quatro Mil Duzentos e Sessenta e Sete Reais e
Quarenta e Quatro Centavos), valor esse muito superior ao limite máximo permitido por lei para
enquadramento como EPP.

MM PROMOÇOES
Endereço: Estrada do Açude Castro, IO-A, CarnaubÊnha - CEP: 62.740 000 ltapiúna/CE

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal; 0.4104135/ Fine: (85) 3213-9336 / E-mail
mmpromocoes07@gmail.com

www. m m p romocoeseventos. blogsDot.com .br



4363

<) é13 https#henidl)ics n=parenda.tce.ce.gov.blgí'deKphpFhe$odanie/shcvvMu!\!citas/idn/] 95ã7C62C09'f03d$r$rsaei2022/àar 'Ü'

\ TRENS%RÊNCIA DOS MUNiCÍP

F C CUNHA TURNO- ME
Nome Comdeto: f C CUNHA RUF]NO- ME
CPF/C)WA 18.587.0ÕUt:{»{-m

Municípios

Escober outro ana n

m.CAIADA

3 AQUiRAZ

Ihbr Recebido(R$} +

3.895337,a
. 55Õ.314; a

:4®.315,50

.0U.59S,U

. 016. 928, m

98$317,97

9Q0.338,Cn

839.269.86

'1

Observem se1lhores que a licitante Fc Cimha Ruííno obteve tratamento hdevidó:cima vez que
declarou ser EPP e foi tratado como tal, mesmo tendo superado em mais de 20% o limite máximo pemlitido
por lei

A Lei Complementar n' .!23/2006 institui o Estatuto Nacionalda b4icroempresa e da Empresa de
Pequeno Porte. Destaca-se o çonüdo no capuz do artigo 3' e nos respectivos incisa 11, $ 3', $ 9' e $ 9'-A:

íl- no case de empresa depequeno parte, aa$ra. em cada ano-
çalendáriq. rocei a: bruta Superior a KS 36G.00Q,0e (trezentos e
sessenfít:Útil leais) e água! ou' inferior a R$ 4.800.$Q0,00(quatro
miíitões e oitocelttos mi! reais).

O valor arrecadado pelo reconente segundo o TCE foi de R$ 28.384.267,44, bem superior aos R$
4.800.000,00 estabelecidos como teta máximo pela lei.

$ 3' O enquadramento do empresário ou da sociedade simples
ou empresária como mictoelnpt"esa ou empresa de pequeno porte bem
conto o seu desenqttadramento I'tão impl,ical"ão alteração, denúncia
ou quatqu,er restrição em relação a contratos por elas anteriormente
armados

$ 9' A eiltpresa de pequeno porte que, no ano-calendário,
exceder o tintite de receita bruta anttat previsto no incisa ll do deste
at'Rgo $ca excluídct, no mês subsequente à ocorrência do excesso,
do traÍantento jurídico d+fereKciado previsto nesta Lei

MM PROMOÇÕES
Endereça: Estrada do Açude Castra, 10-A, Carnaubinha -- CEP: 62.740-000 -- lta piúna/CE

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Fine; j8S) 3213-9336 / E-mail
mmDromocoes07@amail.com



4364

Cotnpletttentar, ittctuído o regittte de que ü'ata o art.122, para todos
os eleitos Legais, ressalvado o disposto nos$$ 9o-AA,leQ e122.

$ 9o- Os efeitos da exclusão prevista no$ 9oo dar-se-ão tto
ano-calendário subsequente se o e)acesso veri$cado em relação à
receita bruta não for superior a 20% do íi (vinte por ceitto) mire
r(gerido no ittciso ll do caputcctpitt

Pelo previsto no $ 9' e 9'-A, a obrigação de declarar o desenquadramento se dá rlo mês seguinte ao
excesso do limite de faturamento.

Uma vez que o valor arrecadado pelo recorrente foi superior aos 20% previstos como exceção a Lei
o mesmo deveria ter se desenquadrado e não poderia usufruir do beneficio que deve ser exclusivo as ME e
EPP's, além de ter descumprido o item 5.7 já mencionado acima.

A licitante FC Cunha também infringiu o edital pois apresentou balanço patrimonial com valores
divergentes aos valores auferidos pela empresa, conforme informações oficiais, do Tribunaldo Contas do
Estado do Ceará, vejamos:

[
Balanço apresentado pela hcitante

FC CUNHA RUFINO
L V EVENTOS

CNPJ: I0.587.062/0001-03
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 4834

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO
(Expresso em Reais)

DRE

RESULTADO JANEIRO À DEZ -2022

Receita de Vendas Serviç, 4.637.860.67

Receita Bruta
( :.) Impostos

Receita liquida O;peracional

4.637.860,67
278.271,64

4.359.589,03

A empresa apresentou em seu balanço um faturamento de R$ 4.637.860,67, ou seja muito diferente
do valor R S 28.384.267,44, constante no Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nesse caso podemos
observar uma diferença gritante e de fácilconstatação, nesse caso a empresa apresentou mais um documento
defeituoso contrariando o já citado item 5.7 do edital

Não bastassem os erros acima apontados a Pregoeira também não se atentou ao fato da empresa
apresentar Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica do Conselho de Arquitetura e Urbanismo,
sem validade, víamos:

MM PROMOÇÕES

Endereço; Estrada do Açude Castra, 10 A, Carnaubinha -- CEP; 62.740 000 ltapiúna/CE
CNPi: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Fine: j8S) 3213-9336 / E mai

mmDromocoes07@amaíl.com



4365

Pág

Conselho de Arauitetura e Urbanismodõ Brasil
ERTIDÃO DE REGISTRO E QUrIAÇÃO PESSOA JURÍDICA

CER'BIDÃO DE REGAS'TRO E QUITAÇÃO PESSOA
)URIDICA

NO 0000000819398

i2 Q 23 Ó 0 0 Ó Ü i $398

PESSOAL E DOMESTICO
SERVICOS DE RESERVAS E OUTROS SERVIÇOS DE TURISMO
OUTRAS ATÍVID,ODES DE RECREAÇÃO E LAZER
iNSTALACAO DE PORTAS. JANELAS* 'TETAS. 'DiVISOR}AS E ARMÁRIOS EMBUTIDOS DEQUALQUER MATERIAL
SERVICOS DE ENGENHARIA
OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS. PRACAS E CALCADAS
SERVICOS DE ARQUi'TETURA
SERVICOS DE CARTOGRAFIA. TOPOGRAFIA E GEODESIASERViCOS DE PERÍCIA TECNICA RELACIONADOS A SEGtjRANCA OO TRABALHO:
AHV}DADES TECNICAS RELACIONADAS A ENGENHARIA E ARQUITETURA
ATIVIDADES DE h40NITORAMENTO DE SIS'TEMAS DE SEGURANCA ELETRONICO:
SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS. EXCETO CONDOMÍNIOS PREDIAÉS:
LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOM}CILIOS
ATiVIDADES DE LIMPEZA:A'nVIDADES PAISAGÍSTICAS
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO. MANUTENCAO E REPARACAO DE ACESSÓRIOS PARAVEICULA)S AUTOMOTO;RES:
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MOTOCICLETAS E
MOTONETAS. PECAS E
ACESSÓRIOS;
MANUTENCAO E REPARAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA E
MANUTENCAO E REPARACAO DE TRATORES AGRÍCOLAS:MANUTENCAO E REPARACAO DE NIAQUINAS FERRAMENTA
MANUTENCAO E REPARACAO DE TRATORES. EXCITO AGRÍCOLAS
MANUTENÇÃO E REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE TERRAPLENAGEM
PAViMENTACAO E
CONSTRUCAO. EXCETO TRATORES
SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORAS
SERVICOS DE LANTERNAGEM OU FUNÍLARIA E PIN'LURA DE VE:NULOS AUTOMOTORES=
SERVIÇOS DE MANUTENCAO E REPARACAO ELETRICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
SERVICOS DE LAVAGEM. LUBRIFICACAO E POLIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES'SERVICOS DE INSTALACAO. MANUTENCAO E REPARACAO DE ACESSOR}OS PARA
VEÍCULOS AUTOMOTORAS.

PFGI IAR IA

ARMÁRIOS

DO

Atividades eco
ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO
INSTAR.AÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRiCA
MONTAGEM DE ES'TRU'FURAS METÁLICAS
MOl\JTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OU'IRAS ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS

Capitalsocial: R$ 200.000,QO
Ultima atuatização do capita!: 19/01/2009

Nome: ISADORA COMES DOS SANTOS

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

Início do Contrato: 06/07/2020

Título
Arquiteto(;

Número do RRT: 9679863
Tipo de Vínculo: PRESTADOR DE SERVIÇOS
Des④nação: integrante do quadro técnico com

Urbanista

ba ltualizado de 6 salários

A falsificação deste docurneato constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileira. sujeitando o(a} autor(a} à

? CERT}FICABaOS que .caso ocorra(m): atteraçãoÍões} no(s} elemento(s} ;conbdi«s) neste documento. esta Certidão

Esta ceíüdãa perderá a validade. caso ocorra qualquer alteração postaíioi dos elementos cadastnis neta contidos

respectiva açao pe

sua para

válid tod tó

OBSERVAÇÕES

6#ü$/2023 às 23=29:31 pac L v EVeifTOS. +: 172.7(

pMewhighUe)aenn?hrm=Sarv$cas. com a chave

MM PROMOÇÕES

CN Pi: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal: 0.4104135/ Fine: j8S) 3213-9336 / E-mail
Endereço: Estrada do Açude Castra, IO-A, Carnaubinha CEP: 62.740-000 ltapiúna/CE

mmDromocoes07@amail.com



4366

A licitante apresentou certidão do CAU onde consta capital social de R$ 200.000,00(duzentos mil
reais), porém o capita! social alegado pela empresa e constante em seu contrato social e ceúidão
simpliãçada é de R$ 2.200.000,00(dois milhões e duzentos milreais), conforme abaixo

Trecho do contrato socialda licitante

ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO EMPRE$ÁRIAINDIVIDUAL
F C CUNHA RUFINO

FRANCISCO CARLOS CUNHA RUFINO. nacionalidade brasileira, casado, comunhão parcial, nascido
em l0/09/1974, portador do CPF: 708.467.233-87, Identidade: 03776989033, órgão expedidos: Detran-
Ceará, residente e domicllíado no(al: Avenida Franclsco Sá, número 6524, bairro: Barra do Ceará,
município Fortaleza :+, Ceará, CEP: 60.330-875, na qualidade de titular da F C CUNHA RUFINO, com
sede na Rua Dep. Francisco Monte, número 556. bairro: Centro, Sala Ot e 02, município Marco - Ceará
CEP: 62.560-000, com registro nessa Junta Comercial, NIRE 23102927234, constituído em 19/01/2009,
inscrito no CNPJ sob o Re l0.587.062/000f -03, resolve alterar o endereço da seda.

'\

CLAUSUL-A PRIMEIRA -- A empresária revolve neste 8ta alterar c seu capital modal no valor de R$
.200-000.00 (Um milhão e duzentos mil reais) para R$ 2.200.000.00 (Dois milhões e duzentos míl

reais), totalmente integrallzado em moeda corrente do pais

Cláusula Segunda Permanecem inalteradas as demais cláusulas

ATO CONSOLIDADO

Trecho da ce«{dão ilificada da licitallte:
ATiMDADES PNSAa ÉTICAS DE
PRODUCAO nA'ORAL. PRODUCAO DE ESPETACULOS DE BANCA

ATWIDADES DE SONOR}ZACAO E" DE
MAlqU'íEF{CAO DE EQUIPAMEl-nOS

OU'l'RAS ATIVIDADES DE
DE USO PESSOAL

Capital: R$ 2.200.000.00
D06 MILHÕES E DUZE!\nOS MIL RENA

Microempresa ou Empresa de Pequerlo Porte
EMPRESA PEQUENO PORTE

Outro erro de fácilconstatação por parte da comissão, mas incrivelmente passou batido, a comissão
teve bastante tempo para fazer uma analise detalhada, mas pelo visto, todo o tempo em que o certame ülcou
parado e sem comunicação foi pouco para uma análise justa e minuciosa

111 DO PEDIDO

Desta folha, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de Licitação reconsidere
sua decisão e tome habilitada a empresa FC Cunha Ru:Rno na hipótese não esperada disso não ocorrer:
faça este subir, infbímando devidamente, à autoridade superior, em çoiúonnidade com o $ 4', do ad. 109,
da Lei n' 8666/93, obsewando-se ainda o disposto no $ 3' do mesmo artigo

MM PROMOÇÕES
Endereço: Estrada do Açude Castra, 10-A, Carnaubínha CEP; 62.740 000 ltaplúna/CE

CNPJ: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal; 0.4104135/ Fine; l85) 3213-9336 / E-mail
mmDromocoes07@amail.com



436?
Nestes Tempos
P. Deferimento

Francisco lúacieIAlmeida
,.4...-«4' '»7

Socio Administrador
CPF: 098.283.113-72

FRANCISCO Assinado digitalmente por FRANCISCO
MACIEL ALM EIDA:09828311372
ND: C=BR. O=lCP-Brasil, OU=presencial, OU
;44664482000150. OU=Pessoa Física AI

OU=ARGROV\fT'ECH, OU=Autoridade
Certificadora SAFE-ID BRASIL. CN=

n. FRANCISCO MACIEL
/ ALMEIDA:09828311372

n Razão:: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.08.24 14:50:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

MACIEL
ALMEIDA:098

8311372

MM PROMOÇÕES

Endereços Estrada do Açude Castra, 10-A, Carnaubinha CEP: 62.740 000 ltapiúna/CE
CNPi: 07.188.838/0001-08 Inscrição Municipal; 0.4104135/ Fine: j8S) 3213 9336 / E-mai

mmpromocoes07@gmail.com


